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Niech wraz ze zmartwychwstaniem serca wypełni nowa nadzieja,
a symbol boskiego odrodzenia

będzie naszym odrodzeniem duchowym.
 

I choć świat odwrócił się do góry nogami,
cierpliwie czekajmy, by razem sięgnąć po spokój.

Wytrwałości i wiary w to, że wejdziemy w inne, piękne, lepsze jutro.
Mądrości, siły i pozytywnego myślenia.
Dobra, prawdy, życzliwych spojrzeń.

 
Z ufnością patrzmy w przyszłość

i w sens naszego, ziemskiego życia.
Szybkiego powrotu do tak niedocenionej normalności.

Czas, by ją sobie przypomnieć.
Wielkiej świątecznej radości, domowego ciepła, wszelkich spełnień

i mnóstwo wiosennego słońca.

              Wójt Gminy Nowiny                                   Przewodniczący Rady Gminy
 

 Sebastian Nowaczkiewicz                                            Zbigniew Pyk
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Drodzy Mieszkańcy,

obserwując świat, widzimy jak psuje się pandemicznie już od dwóch lat. 24 lutego 2022 roku 
popsuł się całkowicie. Kochamy Wolną Ukrainę i całym sercem wspieramy dzielnych ukraińskich 
żołnierzy. Od miesiąca gościmy w naszej gminie sąsiadów z Ukrainy. Jestem zbudowany postawą 
mieszkańców, którzy przyjęli do swoich domów Ukrainki i Ukraińców, dzieci, seniorów – wszyst-
kich, którzy musieli uciekać przez piekłem wojny, wywołanym przez Rosję. Dziękuję, że zadbaliście 
o naszych gości, o ich spokój, zdrowie i bezpieczeństwo. Z każdym tygodniem poznajemy się co-
raz lepiej i otwieramy się dla siebie. Jestem przekonani, że nasi sąsiedzi szybko zaklimatyzują się         
w gminie Nowiny i będą czuć się tutaj jak u siebie.

Najbliższą okazją do dobrej integracji naszej społeczności będzie Polsko-Ukraiński Jarmark Wiel-
kanocny Ale Nowina! Alleluja!, który odbędzie się 9 kwietnia w godz. 11:00-15:00 na placu festy-
nowym w Nowinach. Serdecznie zapraszam do udziału. Spędźmy razem kilka świątecznych chwil. 
Razem spróbujmy odnaleźć odrobinę radości w tym trudnym dla nas wszystkich czasie.

Życzę dobrych, spokojnych dni pełnych nadziei na lepszy świat.

wójt gminy Nowiny
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Olena. Miesiąc temu kupiła wino na urodziny męża. 
Mieli je wypić 24 marca. Dziś Olena jest bezpiecz-
na tutaj, z córkami, mąż i pies są w Winnicy. Kiedy 
opuszczała Ukrainę, była przekonana, że do urodzin 
męża wróci z powrotem do domu.

Pani z Rudek. Pojawiła się w Urzędzie w poniedzia-
łek. Razem z dziećmi jechała 4 godziny autobusami, 
by wyrobić PESEL, w tym tygodniu przeniosą się do 
Nowin. Poprosiła o coś do jedzenia, bo dzieci są bar-
dzo głodne.

Pani z psem. Spędzili 7 dni w schronie, później 30 
godzin uciekali ze swojego kraju. Przedsiębiorczyni, 
kobieta biznesu. Kiedy ją spotkałam, była w takim 
szoku, że prosiła jedynie o groomera dla psa, bo źle 
wyglądał.

Pani Ola. 65 lat. Dzień rozpoczyna od lektury listy 
osób, które zginęły. I płacze. Ciągle płacze.
 
Anastazja. Ciepła, pogodna dziewczyna. Ma 21 lat i 
całe życie przed nią. Mówi po polsku. Tęskni za na-
rzeczonym, który został na Ukrainie.

To nasi nowi sąsiedzi.

24 lutego świat zamarł. Stanęliśmy w obliczu ata-
ku Rosji na Ukrainę, sytuacji, której nikt z nas się 
nie spodziewał. Wojna w sercu Europy obudziła w 
nas solidarność, od samego początku Polacy zaan-
gażowali się w niesienie pomocy. Pomoc humani-
tarna, wsparcie i troska o najsłabszych ma miejsce 
każdego dnia, w  każdym zakątku Polski. Także w 
gminie Nowiny.

Zbiórki dla potrzebujących
Już od pierwszych dni ruszyły zbiórki dla potrze-
bujących. Koło Gospodyń Nowoczesnych, Lokalne 
Centrum Wolontariatu w Nowinach, parafia pw. 
Chrystusa Odkupiciela, OSP Szewce, sołtys Renata 

Posłowska do późnych godzin nocnych przyjmo-
wali dary, którymi chcieli się podzielić mieszkańcy. 
Odzież, żywność, koce, latarki – potrzebne było nie-
mal wszystko. W pierwszych dniach wojny tysiące 
osób koczowało na granicy, wielu trafiło już do no-
wych miejsc zamieszkania, często jedynie z mała re-
klamówką zawierającą dokumenty. Kobiety, dzieci, 
czasem zwierzęta. Mieszkańcy naszej gminy bardzo 
chętnie decydowali się na ich przyjęcie do swych 
domów. Dzięki otwartości nowińskiej społeczności 
obecnie w gminie przebywa około 80 osób z Ukra-
iny.

Często swe pierwsze kroki kierują pod adres Per-
łowa 1. To tutaj, w budynku Gminnego Ośrodka 
Kultury Perła w Nowinach stworzyliśmy centrum 
pomocy. Jest tu niemal wszystko, czego potrzeba, 
by zacząć życie od nowa. I, choć wiemy, że nic nie 
zastąpi domowego ogniska, staramy się wesprzeć 
uciekających przed wojną, jak tylko możemy. Stara-
my się zapewnić miejsca pobytu czy zorganizować 
najpotrzebniejsze rzeczy, próbujemy znaleźć pracę 
oraz podejmujemy niezbędne działania ułatwiające 
pobyt w Polsce. Wszystko to nie byłoby możliwe bez 
ogromu dobra, jakie każdego dnia płynie od miesz-
kańców i sympatyków gminy Nowiny. Wielu z Was 
jest działa anonimowo, a każdemu chcielibyśmy po-
dziękować za wszystko, co robicie:
• Rodziny i Przedsiębiorcy z Gminy Nowiny, Po-

słowic, Dymin, Białogonu, Chęcin, Kielc, Bu-
ska-Zdroju, Kazimierzy Wielkiej, Czarnocina, 
Pacanowa, Stopnicy, Solca-Zdroju, Warszawy                 
i  Gdańska;

• Burmistrz Sandro Bauroth oraz mieszkańcy 
miejscowości Elsterberg w Niemczech;

• Burmistrz Michał Pękala oraz mieszkańcy Gminy 
Radoszyce;

• Anna Jaworska i Jens Graf oraz mieszkańcy mia-
steczka Birxer w Niemczech;

• europoseł Adam Jarubas, Danuta Papaj, Robert 
Gruszczyński, ksiądz Józef Kubicza, Prezes Za-
rządu NSK Bearings Kielce Andrzej Gajdziński, 

• II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach;
• Zespół Szkół Mechanicznych w Kielcach;
• Przedszkole Samorządowe im. Pluszowego Mi-

sia w Nowinach;
• Liceum Sportowe w Nowinach;
• Szkoła Podstawowa w Nowinach;
• Zespół Placówek Oświatowych w Bolechowi-

cach;
• Zespół Placówek Integracyjnych w Kowali;
• Koło Gospodyń Nowoczesnych;
• Lokalne Centrum Wolontariatu w Nowinach;
• OSP Szewce;
• Stowarzyszenie Posłowice;
• Prezes Zarządu David Shevyn GIK Acoustics  Po-

land;
• Dyckerhoff Polska – Nowiny;
• Lafarge Polska – kopalnia Radkowice;

Nasi nowi sąsiedzi

• Burmistrz Sandro Bauroth przywiózl dary z Elsterberga.
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• Trzuskawica SA – Nowiny;
• Bosta Beton;
• Cukiernia Pychotka z Kielc;
• Cukiernia U Ramiączka z Chęcin;
• grupa animacyjna AniMa z Chęcin;
• INES – Dekoracje ślubne i okolicznościowe;
• radni: Zbigniew Pyk, Renata Posłowska, Piotr 

Piotrowicz, Krzysztof Seweryn, Roman Topór, 
Tadeusz Kucharczyk, Agnieszka Stępień, Ma-
rian Wilk, Renata Krzysiek-Nowakowska, Edyta 
Giemza

• pracownicy: Centrum Usług Wspólnych, Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowinach, 
Urzędu Gminy Nowiny.

– Wszyscy myślami jesteśmy z nimi – walczącymi 
na froncie, chowającymi się w schronach, ucieka-
jącymi przed agresją z zewnątrz. Jesteśmy solidarni         
z narodem ukraińskim, wspieramy go, choć wiemy, 
że nasze działania zawsze będą niewystarczające 
wobec ogromu strat i cierpienia, jakie spotkały na-
szych sąsiadów. Z całego serca chciałbym serdecz-
nie podziękować Wam za pomoc, jaką okazujecie, 
za każdy gest, za wsparcie. Mam świadomość tego, 
że nasza gmina nie jest strategicznym miejscem 
w toczących się wydarzeniach, ale patrząc na Wa-
sze zaangażowanie wierzę w to, że dzięki Waszym 
wielkim sercom uda się pokonać największe prze-
ciwności. Wasza odwaga, Wasza braterskość, Wasza 
bezinteresowność są godne naśladowania. Dzięku-
ję za wszystko, co do tej pory zrobiliście. I proszę 
o więcej – pokażmy naszą solidarność z narodem 
ukraińskim – wyraża podziękowania wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz. 

Młodzież pomaga
– W piątek 25 lutego 2022 r. w dzień po agresji Ro-
sji na Ukrainę wolontariusze z LCW Nowiny spotkali 
się, by szukać sposobów wsparcia narodu ukraiń-
skiego. Z wielu pomysłów zapisane zostały m.in. 
zbiórki konkretnych przedmiotów dla uchodźców, 
którzy zamieszkają w najbliższej okolicy, okazywa-
nia solidarności z Ukrainą na portalach społeczno-
ściowych (posty, plakaty, hasztagi) czy stworzenie 

bazy specjalistów (np. fryzjerzy, restauratorzy, tłu-
macze), którzy mogą pomóc świadczeniem usług. 
Wolontariusze wykonali duże plakaty w kolorach 
niebiesko-żółtych, na których pojawiło się godło 
Ukrainy, wspierające hasła czy flagi Polski i Ukra-
iny. Następnego dnia LCW ogłosiło na portalach 
społecznościowych akcję WSPIERAMY WOLNE SER-
CA. W jej ramach prowadzone są zbiórki artykułów         
w szkołach na terenie gminy. Młodzi promują dzia-
łania w swoich środowiskach. Wspierają także akcję 
pomocową gminy podczas sortowania i układania 
zebranych darów w Lokalnym Centrum Wolonta-
riatu w Nowinach, które na potrzebę chwili stało 
się wielkim magazynem humanitarnym , w którym 
zbierane są dary z całej gminy – mówi Kamila Pio-
trowicz, koordynatorka LCW Nowiny.

Na granicy
Już pięć samochodów dostawczych z Nowin z da-
rami trafiło do potrzebujących Ukraińców na gra-
nicy i wewnątrz kraju. Pierwszy transport wyruszył 
już 28 lutego, do Cieszanowa, gdzie fundacja Fol-
kowisko na czele z Marcinem Piotrowskim zorgani-
zowało punkt przeładunkowy.  Na granicy fundacja 
stworzyła “miasteczko”, w którym ludzie oczekujący        
w kolejkach do Polski mogą zjeść, ogrzać się, a także 
skorzystać z pierwszej pomocy medycznej. Z Ciesza-
nowa ogromne transporty wysyłane są z pomocą 
humanitarną w głąb Ukrainy.  Od niedawna działa 
także magazyn w obwodzie lwowskim.

Kolejny transport wyruszył 8 marca. Tym razem 
dwa auta skierowały się do Cieszanowa, a jedno 
w kierunku Krakowa, gdzie przekazaliśmy dary do 
Bracławia – naszego partnerskiego miasta na Ukra-
inie. 25 marca znów wyruszyły dwa transporty – do 
Bracławia i do Jaworowa na Ukrainie, gdzie znajdu-
je się magazyn fundacji Folkowisko. – Dziękujemy 
Sebastianowi Nowaczkiewiczowi, naszym przyjacio-
łom z Gminy Nowiny i wszystkim Polakom za pomoc 
Ukraińcom w tym trudnym czasie! – napisał Vitalij 
Mazur, były mer Bracławia na swoim profilu na Fa-
cebooku po tym, jak trafiły do niego dary dla miesz-
kańców Bracławia.

• Uczniowie z Bolechowic wsparli ukraińskich sąsiadów.

• Dary z Nowin trafiły m.in. do Bracławia.
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Dać nieco uśmiechu

– 12 marca na zaproszenie właściciela Dworu Dzie-
kanów w Zielonkach wolontariusze z LCW Nowiny 
wyruszyli z kolejną misją pomocową dla uchodźców                 
z Ukrainy. Tym razem celem było nazbieranie jak 
największej ilości uśmiechów dzieciaków podczas 
animacji. W ruch poszły sztuczki cyrkowe, malowa-
nie twarzy, wszystkie możliwe balonowe zwierzęta, 
kolorowe tatuaże, budowanie największej budowli, 
a nawet ekspresowa nauka polskiego i wspólne tań-
ce. Udało się! Uśmiechy nie znikały z twarzy dzieci 
przez całe spotkanie – mówi Kamila Piotrowicz, ko-
ordynatorka LCW w Nowinach.

Aby nauka nie poszła w las
Kilkanaście dzieci uczy się w szkołach na terenie 
gminy Nowiny. Najwięcej w Szkole Podstawowej     
w Nowinach. – W Szkole Podstawowej w Nowinach 
uczy się już jedenaścioro dzieci, które przybyły do 
nas ostatnio z objętej wojną Ukrainy. Dzieci uczą 
się w klasach od drugiej do ósmej. Wszystkie ko-
rzystają z dodatkowych godzin nauki języka pol-
skiego. Zostały serdecznie przyjęte przez naszych 
uczniów oraz nauczycieli – mówi dyrektor placówki 
Joanna Wojcieszyńska. – W celu lepszej komunikacji                     
w budynku szkoły zostały rozmieszczone tabliczki 
informacyjne w języku polskim i ukraińskim. Młod-
sze dzieci chętnie korzystają z zajęć świetlicowych 
oraz organizowanych na terenie szkoły zajęć dodat-
kowych. Mogą liczyć na życzliwość i pomoc wszyst-
kich pracowników szkoły – dodaje.

Spotkanie organizacyjne
Jako społeczność gminy Nowiny chcemy pomóc za-
aklimatyzować się tutaj i wesprzeć w pierwszych 
tygodniach pobytu u nas wszystkim sąsiadom                  
z Ukrainy, którzy zamieszkali na terenie gminy. W 
czwartek, 17 marca, odbyło się spotkanie organi-
zacyjne, podczas którego Ukraińcy otrzymali infor-
macje na temat pobytu w Polsce, zrobili zdjęcia, by 
móc uzyskać numer PESEL. Na spotkanie przybyło 
58 osób, które zdecydowały się zamieszkać tymcza-
sowo w gminie Nowiny.

Lekcje języka polskiego
Zajęcia z języka polskiego dla sąsiadów z Ukrainy 
prowadzi Olena, nauczycielka z Winnicy, która zna-
lazła się tu w wyniku zawirowań wojennych. – Język 
polski jest bardzo trudny, ale chcemy nauczyć się 
podstaw. Dziś na zajęciach próbowaliśmy zapamię-
tać polskie słowa związane z Jarmarkiem Wielka-
nocnym, na którym będziemy prezentować dania 
kuchni ukraińskiej i nasze umiejętności – mówiła 
Oksana, jedna z uczestniczek zajęć. Lekcje języka 
polskiego odbywają się w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Nowinach w środy i piątki:
– 13:00 – 14:00 dla dorosłych
– 15:00 – 16:00 dla młodzieży
– 14:00 – 14:45  dla dzieci

Co potrzeba
Nasz punkt wsparcia dla Ukrainy znajduje się                
w ogólnopolskiej bazie #CoPotrzeba 
https://copotrzeba.pl/miejsce/gmina-nowiny.        
Na bieżąco publikujemy też listę aktualnych po-
trzeb na profilu gminy na Facebooku: @gminano-
winy oraz przekazujemy je podczas codziennych 
transmisji on-line. •

Marta Sowińska

• Animacje dla ukraińskich dzieci.

• Spotkanie informacyjne.

• Lekcja języka polskiego.
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ETAP II - rozbudowa drogi od mostu na Bobrzyczce 
do wykonanego wcześniej odcinka drogi).

Gmina Nowiny na podstawie złożonego wniosku      
o dofinansowanie z Programu Rządowego Fundusz 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, 
została zakwalifikowana do otrzymania promesy 
inwestycyjnej do kwoty 4 740 000,00 PLN z pr-
zeznaczeniem na realizację inwestycji „Rozbudowa 
układu komunikacyjnego w miejscowości Kowala 
w gminie Nowiny.” Wartość całkowita inwestycji 
wynosi 4.990.000,00 zł.

W związku z otrzymanym dofinansowaniem, Gmina 
Nowiny przygotowuje się do ogłoszenia postępo-
wania przetargowego mającego na celu wyłonienie 
Wykonawcy wyżej wymienionego zadania. Gmi-
na jest w trakcie uzyskiwania niezbędnych decyzji         
o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej.

W dniu 09.03.2021 r. gmina Nowiny podpisała         
z firmą TRASBUD Budownictwo umowę na wyko-
nanie w systemie zaprojektuj – wybuduj zadania 
pod nazwą  „Rozbudowa drogi w Bolechowicach 
na działce nr ewid. 521 wraz z infrastrukturą to-
warzyszącą, gm. Nowiny”.

Umowa obejmuje wykonanie dokumentacji pro-
jektowej, uzyskanie decyzji o zezwolenia na reali-
zację inwestycji drogowej oraz wykonanie robót 
budowlanych.

W przypadku opracowania dokumentacji projekto-
wej inwestycja obejmuje budowę drogi od połąc-
zenia z drogą wojewódzką nr 762 w m. Zgórsko do 
połączenia z wykonanym już 2019 r. odcinkiem dro-
gi, tj. do skrzyżowania z ul. Panek. Została podzielo-
na na dwa etapy:
ETAP I - rozbudowa drogi od połączenia z droga wo-
jewódzką do mostu na Bobrzyczce,

Kolejny etap inwestycji w Bolechowicach

• W ciągu roku kolejny odcinek drogi zostanie przebudowany.

Budowa dróg gminnych w miejscowości Kowala
Inwestycja obejmuje budowę dróg gminnych wraz 
z budową oświetlenia ulicznego (ul. Diamentowej, 
Szafirowej, Kryształowej) w miejscowości Kowala. 
W I etapie przewidziano budowę ul. Kryształowej    
w miejscowości Kowala. W ramach realizacji ul. 
Kryształowej zostanie wykonany odcinek o długości 
ok. 572 mb.

Inwestycja obejmuje budowę drogi klasy D, z jezd-
nią o nawierzchni bitumicznej, szerokości 5 m, ogra-
niczoną obustronnie krawężnikami. Po obu stronach 
jezdni powstanie chodnik o szerokości użytkowej      
2 m. Przebudowane zostaną również istniejące zjaz-
dy indywidualne i publiczne. Inwestycja zawiera 
również budowę oświetlenia ulicznego, kanalizacji 
deszczowej oraz budowę kanału technologicznego. 
W II etapie wykonane będą ulice Diamentowa              
i Szafirowa w miejscowości Kowala. Wybudowane 
zostaną odcinki ul. Diamentowej o długości ok. 309 
mb oraz ul. Szafirowej o długości ok. 151 mb.
 
W zakresie budowy ulic Diamentowej i Szafirowej 
powstaną drogi klasy D, z jezdniami o szerokości 5 m, 
ograniczonymi obustronnie krawężnikami. Na ulicy 
Diamentowej wykonany zostanie obustronny chod-
nik, natomiast na ulicy Szafirowej jednostronny, 
o szerokości użytkowej 2 m. W ramach inwestycji 
zostaną również wykonane oświetlenie uliczne, ka-
nalizacja deszczowa, przebudowane zostaną zjazdy 
i skrzyżowania.  •

Wojciech Kasprzyk

• Ulica Diamentowa w Kowali.
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W ramach zawartej umowy wykonane zostaną ro-
boty budowlane wraz z niezbędną infrastrukturą 
towarzyszącą, polegające na rozbudowie drogi od 
mostu na Bobrzyczce z dowiązaniem do urządzone-
go odcinka istniejącej drogi.

Całkowita długość rozbudowywanego odcinka dla 
II etapu wynosi 610,60 m. Zadanie przewiduje wy-
konanie nowej konstrukcji jezdni z bitumiczną na-
wierzchnią jezdni, budowę chodnika przyjezdnio-
wego, budowę i przebudowę zjazdów na przyległe 
działki, przebudowę istniejącego odwodnienia, 
budowę oświetlenia ulicznego, budowę kanału te-
chnologicznego, wykonanie szykan i barierek dla 
uspokojenia ruchu, a także wykonanie oznakowania 

Trwa wymiana nawierzchni dróg w Sitkówce
W chwili obecnej na terenie miejscowości Sit-
kówka w Gminie Nowiny, realizowany jest I etap 
prac związanych z wymianą nawierzchni dróg we-
wnętrznych dojazdowych do posesji na terenie 
Gminy Nowiny.

Zakres prac obejmuje wymianę dotychczasowej na-
wierzchni tłuczniowej na nawierzchnię asfaltową     
z częściową wymianą i wyprofilowaniem istniejącej 
podbudowy, oraz z nadaniem nowej nawierzchni  
spadków umożliwiających spływ wód opadowych 
na przyległe tereny zieleni.

Trwające obecnie prace objęte są umową zawar-
tą w dniu 16 grudnia 2021r. z Wykonawcą, którym 
jest Zakład Usług Budowlanych Mirosław Kędzior               
z siedzibą w Nowinach przy ul. Przemysłowej 69, na 
kwotę 118.326,00 zł pochodzącą ze środków niewy-
gasających budżetu Gminy Nowiny na 2021 r. Za-
kończenie trwającego etapu prac określone zostało                
w umowie na 30.04.2022 r.

Kolejne etapy wymiany nawierzchni dróg we-
wnętrznych w miejscowości Sitkówka planowane są 

w II półroczu obecnego  2022r, oraz w 2023r. Zakoń-
czenie w 2023r. całości prac związanych z wymianą 
nawierzchni dróg wewnętrznych w miejscowości 
Sitkówka, przyczyni się do uporządkowania terenu 
wokół istniejącej zabudowy i poprawy estetyki tej 
miejscowości w Gminie Nowiny. Pozostałe tereny, 
poza nawierzchnią asfaltową dróg wewnętrznych, 
zostaną w końcowym etapie zrekultywowane po-
przez usunięcie utwardzeń tłuczniowych, nawiezie-
nie warstwy ziemi urodzajnej i obsianie trawą.
 
Jednocześnie trwają też prace związane z uzupełnie-
niem ubytków nawierzchni asfaltowej drogi gminnej 
na działce nr ewid. 51/4 (tzw. „ul. Chorzowskiej”)                                                                                               
w msc. Sitkówka w Gminie Nowiny. Umowna war-
tość tych prac wynosi 44.427,60 zł, a termin ich 
zakończenia określono w umowie z Wykonawcą na 
dzień 01.04.2022 r. Zwrócić należy w tym miejscu 
uwagę na fakt, że stan techniczny tej drogi jest bar-
dzo zły. W celu jego poprawy i przywrócenia wła-
ściwych parametrów eksploatacyjnych drogi ko-
nieczna jest jej przebudowa obejmująca całkowitą 
wymianę podbudowy i nawierzchni  oraz wykonanie 
kompleksowego systemu odprowadzenia wód opa-
dowych. Jest to zadanie czasochłonne i kosztowne, 
ale podjęte zostały przez Gminę Nowiny działania 
dotyczące jego realizacji, łącznie z próbami włącze-
nia w tę realizację ZPW Trzuskawica, jako głównego 
użytkownika drogi i tym samym „sprawcę” jej nad-
miernego obciążenia i uciążliwej eksploatacji. •

Andrzej Waśko

pionowego z dostosowaniem do projektowanego 
ruchu.

Obecnie wykonywana jest dokumentacja projekto-
wa i pozyskiwanie wymaganych zezwoleń na reali-
zację inwestycji drogowej na odcinku od mostu do 
wykonanego wcześniej odcinka drogi. Rozpoczęcie 
robót dla powyższego zadania, planowane jest ni-
ezwłocznie po uzyskaniu ze Starostwa Powiatowego 
w Kielcach ostatecznej decyzji zezwalającej na jej 
realizację, tj. w okresie II  kwartału bieżącego roku.
Planowany termin zakończenia inwestycji to 
30.06.2023 r. •

Joanna Chechelska

• Trwa wymiana nawierzchni dróg w Sitkówce.
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Nowe stawki za energię cieplną
Od dnia 01.04.2022 roku Uchwałą Nr RG-
-XLV/536/22 Rady Gminy Nowiny z dnia 28 lutego 
2022 roku wprowadzone zostały stawki opłat za 
energię cieplną w wysokości:
• stawka za 1 GJ energii cieplnej – netto 72,87 zł,
• stawka opłaty stałej miesięcznej za 1 m² po-

wierzchni grzewczej płatna cały rok – netto 1,00 
zł/m²,

• stawka opłaty ryczałtowej, zmiennej, płatna w 
sezonie grzewczym  za  1 m² powierzchni grzew-
czej dla lokali mieszkalnych nieopomiarowa-
nych – netto 6,91 zł/m²,

• stawka ryczałtowa płatna w sezonie grzewczym  
za  1 m² powierzchni grzewczej dla lokali użytko-
wych i budynków użyteczności publicznej – net-
to 12,03 zł/ m².

Do cen netto zostanie doliczony podatek od towa-
rów i usług VAT, wg aktualnie obowiązujących sta-
wek w chwili naliczenia opłat dla odbiorców.

Uciążliwy sąsiad
Miejscowość Sitkówka. Kilkadziesiąt domków jed-
norodzinnych, bloki. Terytorialnie podzielona na 
dwie części – miejską – kielecką oraz wiejską – na-
leżącą do gminy Nowiny. Największa uciążliwością 
dla mieszkańców jest pobliski zakład przemysłowy 
– Trzuskawica. 

– Sytuacja, z jaką mamy do czynienia w miejsco-
wości Sitkówka nie jest nowa. Kurz i pył są dla tu-
tejszych mieszkańców codziennością – wyjaśnia 
wójt Sebastian Nowaczkiewicz. I dodaje, że gmina, 
niestety, nie może zbyt wiele z tym zrobić. – Korzy-
stanie ze środowiska przez firmę Trzuskawica jest 
regulowane pozwoleniami udzielonymi przez Mar-
szałka Województwa Świętokrzyskiego. Kontrolę 
nad ich przestrzeganiem sprawuje Świętokrzyski 

Wojewódzki Inspektor Ochrony środowiska, do któ-
rego każdorazowo przekazujemy wnioski o inter-
wencję od naszych mieszkańców – wyjaśnia wójt.

Jak wynika z informacji przekazanych przez WIOŚ, 
w trakcie kontroli przeprowadzono analizę wyników 
pomiarów emisji wykonanych na instalacji w latach 
2020-2021 i, co do zasady, ustalono, że wartości do-
puszczalne emisji pyłów i hałasu są dotrzymywane.
To jednak nie zmienia faktu, że unoszący się kurz 
z nieuporządkowanych dróg technologicznych we-
wnątrz zakładu i na kopalni, gdzie zalega warstwa 
błota, przeszkadza w codziennym funkcjonowaniu 
sąsiadów Trzuskawicy. – Sytuacja zagraża zdrowiu     
i życiu wielu ludzi (…) Tu chodzi o trucie ludzi, do-
słownie trucie – mówi jeden z mieszkańców, Łukasz 
Różak, który niemal każdego dnia przekazuje do 
Urzędu Gminy zdjęcia z okolicy.

O poprawę sytuacji w Sitkówce od wielu lat walczy 
radna Renata Posłowska. – Wysyłałam już prośby                                                                                            
o interwencję chyba wszędzie, od 2009 r. do posłów: 
Bogdana Latosińskiego, Krzysztofa Lipca, Beaty 
Kępy, właścicieli firmy w Irlandii, a także wielokrot-
nie do WIOŚ i GIOŚ. W 2018 r. wraz z mieszkańcami 
zorganizowaliśmy protest, wraz z wójtem Sebastia-
nem Nowaczkiewiczem uczestniczyliśmy w wielu 
spotkaniach z Zakładem, podczas których Trzuska-
wica zobowiązała się do określonych działań, nie-
stety, na niewiele się one zdały – tłumaczy Renata 
Posłowska.

Podczas spotkania w dniu 14 grudnia 2021 r. odbyło 
się spotkanie przedstawicieli Trzuskawica, Urzędu 

Stawki zostały zaktualizowane w oparciu o pono-
szone przez ZGKiM w Nowinach kosztów działal-
ności związanych z wytwarzaniem i dostarczaniem 
ciepła przez Kotłownię Osiedlową w Nowinach. 
W kalkulacji uwzględniono koszty stałe i zmienne. 
Proponowane nowe stawki opłat z tytułu CO wyni-
kają bezpośrednio ze wzrostu ceny miału węglowe-
go o 61% w stosunku do roku 2020, wzrostu ceny 
energii elektrycznej o 46,80% w stosunku do roku 
2020, a także wzrostu wysokości płacy minimalnej z 
2.600,00 zł brutto w roku 2020 do 3.010,00 zł brut-
to w roku 2022.

Pomimo tak drastycznego wzrostu cen, stawka za 
energię cieplną wzrosła jedynie o 17% w stosunku 
do poprzednio obowiązującej. •

• W ostatnim czasie zapylenie zwiększylo się. Fot.: Ł. Różak.
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Z wizytą studyjną w Nowinach

Gminy Nowiny oraz mieszkańców okolicznych miej-
scowości, związane ze zgłaszanymi przez nich uciąż-
liwościami. Spółka zobowiązała się do podejmowa-
nia dalszych działań celem ograniczenia uciążliwości 
dotyczących emisji do powietrza pyłów oraz emisji 
hałasu, kolejne spotkanie planowane jest na drugie 
półrocze.

Warto przy tym podkreślić, że w ostatnich latach 
gmina Nowiny przeprowadziła na terenie miejsco-
wości Sitkówka liczne inwestycje. – To nie jest tak, 
jak twierdzą niektórzy, że o Sitkówce zapomnieli-
śmy. Odkąd zostałem wójtem, zrealizowaliśmy w tej 
miejscowości inwestycje na kwotę jednego milio-
na złotych. Nidy wcześnie nie były tu prowadzone 

przez gminę inwestycje na taką skalę. Przebudowa-
liśmy drogi osiedlowe i chodniki, zaprojektowaliśmy 
nowy układ komunikacyjny, wyremontowaliśmy 
oświetlenie uliczne. Powstało tu boisko wielofunk-
cyjne, plac zabaw i altana rekreacyjna. Dociepli-
liśmy budynek administracyjny – wylicza wójt Se-
bastian Nowaczkiewicz. – Niestety, nasze działania 
nie przyniosą efektu, jeżeli Trzuskawica nie wykona 
realnych działań w zakresie zmniejszenia uciążliwo-
ści zakładu dla mieszkańców Sitkówki. Wiele firm 
działających na terenie gminy, już to zrobiło, czas 
na Trzuskawicę – dodaje. •

Marta Sowińska

W gminie Nowiny gościli przedstawiciele Młodzie-
żowej Rady Miasta Kielce. – Mieliśmy okazję po-
rozmawiać o pierwszych krokach w samorządzie,              
o różnicach i podobieństwach w pracy i zarządza-
niu, między samorządem dużego miasta i małej 
gminy – mówi wójt Sebastian Nowaczkiewicz.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy radnego Ernesta 
Noska, przewodniczącego Komisji Promocji i Akty-
wizacji Młodzieży.

Wizyta odbyła się 2 marca i trwała całe popołudnie.
Podczas wizyty młodzi radni z Kielc zapoznali się           
z funkcjonowaniem Urzędu Gminy, w którym spę-
dzili znaczną część czasu. Póżniej, wraz z wójtem 
Sebastianem Nowaczkiewiczem udali się do cemen-
towni Dyckerhoff, Lokalnego Centrum Wolontariatu 
oraz Gminnego Ośrodka Kultury w Nowinach. Od-
wiedzili także schronisko dla psów, z którym posta-
nowili podjąć współpracę w formie wolontariatu.

Podczas spotkania z wójtem gminy Nowiny poru-
szono kwestie wspieranie inicjatyw lokalnych, reali-

zacji inwestycji, inwestowania w odnawialne źródła 
energii, współpracy pomiędzy gminą Nowiny oraz 
Miastem Kielce. Wójt Sebastian Nowaczkiewicz 
przybliżył zagadnienia pierwszych kroków w sa-
morządzie oraz aktywnego uczestnictwa młodzie-
ży       w życiu gminy. - Mam nadzieję, że już wkrótce 
będziemy mieć okazję, by spotkać sie ponownie. 
Szczerzę wierzę, że moi rozmówcy podejmą wyzwa-
nie i zechcą aktywnie uczestniczyć w życiu społecz-
nym Kielc w przyszłości - podkreślał wójt. •

Marta Sowińska

• Z wizytą w Nowinach.
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Strażacy podsumowali rok
Na terenie Gminy Nowiny działają 4 jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej: 
 – Ochotnicza Straż Pożarna w Kowali, 
 – Ochotnicza Straż Pożarna w Woli Murowanej, 
 – Ochotnicza Straż Pożarna w Szewcach – Zawadzie 
 – Ochotnicza Straż Pożarna w Szewcach. 
Dwie jednostki należą do Krajowego Systemu Ra-
towniczo – Gaśniczego (KSRG), są to:
 – Ochotnicza Straż Pożarna w Kowali, 
 – Ochotnicza Straż Pożarna w Woli Murowanej.

Jednostki OSP posiadają 6 samochodów gaśniczych: 
 – OSP Kowala – 2 samochody gaśnicze, 
 – OSP Wola Murowana – 2 samochody gaśnicze, 
 – OSP w Szewcach – 2 samochody gaśnicze.

Wyposażenie jednostek OSP jest utrzymywane       
na wysokim poziomie. W miarę posiadanych środ-
ków finansowych uzupełniane są braki sprzętowe. 
W roku 2021 wydatki na utrzymanie OSP w Gminie 
Nowiny wyniosły 232.224,35 zł, w tym w 2021 r.       
w ramach Funduszu Sołeckiego na zakup materia-
łów i wyposażenia wydano 17.928,04 zł, na wydatki 
inwestycyjne jednostek budżetowych wydano kwo-
tę 15.000,00 zł, a na wydatki na zakupy jednostek 
budżetowych wydano kwotę 8.000,00 zł.

W 2021 roku odnotowano akcje pożarnicze i zda-
rzenia – zagrożenia miejscowe, takie jak: wypad-
ki komunikacyjne, skutki oddziaływania sił natury 
(podtopienia, wichury itp.), zagrożenia chemiczne   
i ekologiczne itp. na terenie całego obszaru chro-
nionego tj. Gminy Nowiny w liczbie 78 akcji, w tym 

24 pożary, 54 zdarzenia o charakterze zagrożeń 
miejscowych.

Poniżej przedstawiam szczegółowy bilans wyjazdów 
OSP w roku 2021:
OSP Kowala przeprowadziła:
 – 36 działań ratowniczych, 
 – 13 wyjazdów gospodarczych,
 – 2 szkolenia. 
OSP Wola Murowana przeprowadziła:
 – 32 działania ratownicze,
 – 8 wyjazdów gospodarczych, 
OSP Szewce przeprowadziła:
 – 7 działań ratowniczych, 
 – 31 wyjazdów gospodarczych, 
 – 1 szkolenie.
 
Należy nadmienić, iż ugruntowaniu ulega tendencja 
większej liczby miejscowych zagrożeń tj. innych nie-
związanych z pożarami interwencji w stosunku do 
pożarów. Wpływ na to miały w szczególności warun-
ki pogodowe. Warto podkreślić, że działania ratow-
niczo-gaśnicze nie w każdym przypadku mogą za-
pobiec wystąpieniu ofiar śmiertelnych, niezmiernie 
istotnym w tych przypadkach jest bowiem szybkie 
zauważenie pożaru i zgłoszenie go do służb ratow-
niczych.

Jednostki ochotniczych straży pożarnych z terenu 
Gminy Nowiny, w celu utrzymania odpowiedniego 
poziomu funkcjonowania strażaków ochotników, 
odbywają liczne szkolenia. Bardzo ważnym obsza-
rem działalności OSP są prelekcje i pokazy pierw-

OSP Szewce pozyskało finansowe wsparcie
Dzięki staraniom Zarządu Stowarzyszenia OSP 
Szewce pozyskano środki finansowe z Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, które 
pochodzą z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. 

W ramach powyższego dofinansowania, zapla-
nowano zakup sprzętu i wyposażenia służącego                     
do prowadzenia akcji ratowniczo-gaśniczych w po-
staci podpór ratowniczych wraz z osprzętem oraz 
przyczepki lekkiej dwuosiowej. Wysokość pozyska-
nych środków finansowych przeznaczona na zakup 
powyższych sprzętów to kwota 16 000 złotych.
Dodatkowo, dzięki przychylności wójta gminy No-
winy Sebastiana Nowaczkiewicza, radnych gminy 
Nowiny, Rady Sołeckiej oraz mieszkańców miejsco-
wości Szewce i Zawada, zakupiono i kosę spalinową 
oraz garaż, które będą wykorzystywane na potrzeby 
gospodarcze Jednostki OSP w Szewcach. •

Prezes OSP Szewce
Jacek Kania

• OSP Szewce pozyskało finansowe wsparcie.
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szej pomocy przedmedycznej dla uczniów szkół                        
i przedszkoli z terenu Gminy Nowiny, coroczne 
próbne ewakuacje jednostek oświatowych, ale                                                                                                                                              
i udział w ważnych uroczystościach gminnych.

W imieniu wszystkich jednostek OSP z terenu Gmi-
ny Nowiny składam serdeczne podziękowania wła-
dzom gminy i radnym za wsparcie i owocne rozmo-
wy dotyczące przyszłych planów, których efektem 

będzie zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców 
Gminy Nowiny, a także dostrzeganie ważnych spo-
łecznie problemów z zakresu bezpieczeństwa oby-
wateli oraz otwartość na podejmowanie wspólnych 
inicjatyw w tej dziedzinie. •

Komendant Gminny ZOSP w Nowinach
Janusz Szymkiewicz

Młodzież Zapobiega Pożarom
W dniu 24 marca 2022 roku o godz. 10.00 odby-
ły się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Nowiny 
eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wie-
dzy Pożarniczej  „Młodzież Zapobiega Pożarom” 
pod nadzorem Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej.

Konkurs ten ma na celu popularyzowanie wśród 
dzieci i młodzieży przepisów przeciwpożarowych, 
zasad postępowania na wypadek pożaru, wiedzy 
na temat techniki pożarniczej, organizacji ochrony 
przeciwpożarowej oraz historii i tradycji ruchu stra-
żackiego.

Do konkursu przystąpiło 17 dzieci z Zespołu Placó-
wek Oświatowych w Bolechowicach, Zespołu Placó-
wek Integracyjnych w Kowali oraz ze Szkoły Podsta-
wowej w Nowinach.

Uczniowie pod nadzorem Komisji rozwiązywali test 
pisemny w II kategoriach wiekowych.  Pytania te-
stowe poruszają takie zagadnienia jak: historia stra-
ży pożarnej, pierwsza pomoc przedmedyczna, tak-
tyka pożarnicza, środki gaśnicze, sprzęt, przepisy 
dotyczące funkcjonowania straży pożarnej, prawo 
budowlane, profilaktyka pożarowa.

• Młodzież Zapobiega Pożarom.

W I kategorii wiekowej klas I-IV zajął:
I miejsce  - KORNEL WOŹNIAK  z ZPI Kowala

W II kategorii wiekowej klas V-VIII zajęli:
I miejsce – WITOLD CZESAK z ZPI Kowala
II miejsce – JAN SOBCZYK z ZPO Bolechowicach
II miejsce – MIŁOSZ CZESAK z ZPI Kowala 
III miejsce – KAMIL ŚLIZANKIEWICZ z ZPI Kowala
III miejsce – OKTAWIA SYLWAR z ZPI Kowala
Do eliminacji powiatowych zakwalifikowali się:
1. KORNEL WOŹNIAK – I grupa wiekowa
2. WITOLD CZESAK – II grupa wiekowa.

Nagrody i dyplomy dla uczestników ufundował wójt 
gminy Nowiny Sebastian Nowaczkiewicz. Gratu-
lujemy wszystkim uczniom! Dziękujemy pracow-
nikom Urzędu Gminy Nowiny: Grażynie Góreckiej                       
i Agnieszce Żurawek za zorganizowanie turnieju 
oraz Komendantowi Gminnemu OSP Panu Januszo-
wi Szymkiewiczowi za zaangażowanie. •

Marta Sowińska

• Testy trwały ponad godzinę.
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Dzień Sołtysa
Marzec to miesiąc, w którym obchodzimy dzień 
sołtysa. Z tej okazji wójt Sebastian Nowaczkiewicz 
spotkał się z sołtysami gminy Nowiny, by przeka-
zać im najserdeczniejsze życzenia i porozmawiać    
o ich codziennej pracy.   

Z powodu panującej od dwóch lat pandemii spotka-
nia z sołtysami są nieco rzadsze. Sesje Rady Gminy 
odbywają się on-line, a większość spraw wyjaśnia się 
telefonicznie. – Cieszę się, ze mogliśmy się dziś spo-
tkać, by porozmawiać o tym, co się dzieje w sołec-
twach. Takie spotkania ostatnio są bardzo rzadkie,   
a szkoda, bo zawsze lepiej spotykać się bezpośred-
nio. Nad wyraz cenię sobie rozmowy z sołtysami, bo 
są oni najbliżej mieszkańców i przekazują mi ich po-
trzeby – podkreślał wójt Sebastian Nowaczkiewicz. 
- Funkcja sołtysa to pierwszy szczebel demokracji 
przedstawicielskiej, jej historia sięga jeszcze czasów 
średniowiecza. Reprezentują interesy sołectwa, ale 
również pełnią obowiązki wobec sąsiadów. Są nie-
zastąpieni dla lokalnej społeczności, jeśli wykonują 
swą funkcję odpowiedzialnie – dodał.

Wójt Sebastian Nowaczkiewicz złożył sołtysom ży-
czenia, podkreślając ich ważną rolę przedstawicieli 
i liderów lokalnych społeczności. Podkreślił zaan-
gażowanie sołtysów w sprawy sołeckie i problemy 
mieszkańców. Każdy z obecnych na spotkaniu otrzy-
mał pamiątkowy upominek. Nie zabrakło wspo-
mnień i wzruszeń.

Wszystkim sołtysom życzymy satysfakcji z pełnienia 
funkcji, dobrych relacji z mieszkańcami i pomyślno-
ści dla każdego z sołectw. Szczególne wyrazy sympa-
tii i uznania kierujemy do sołtysów z terenu naszej 
gminy. Są to: Ewa Fudali (sołectwo Szewce-Zawada), 
Renata Posłowska (sołectwo Kowala), Zbigniew Jan-
tura (sołectwo Bolechowice), Aneta Wajs (sołectwo 
Wola Murowana), Stanisław Kobiec (sołectwo Zgór-
sko-Zagrody), zaś funkcję przewodniczącej osiedla 
pełni Elżbieta Antoniak. •

Marta Sowińska
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Poznajcie wokalistki Studio Piosenki Miniaturka
Sylwia Lasota ma 17 lat, jest mieszkanką Woli Mu-
rowanej, uczennicą Katolickiego Liceum Ogólno-
kształcącego im. Św. Stanisława Kostki w Kielcach.

Przez trzy lata należała do Nowińskiej Orkiestry Dę-
tej, gdzie grała na klarnecie. Obecnie jest uczennicą 
Studia Piosenki ,,MINIATURKA” działającego przy 
GOK Perła w Nowinach. Reprezentuje je na festi-
walach i konkursach wokalnych, zarówno o randze 

• Sylwia Lasota.

Chcemy czuć się bezpiecznie
Ruszyły zajęcia samoobrony dla kobiet w gminie 
Nowiny. Inicjatorką spotkań jest Monika Posłow-
ska z Klubu Europejskiego w Nowinach, a odby-
wają się one przy współpracy ze stowarzyszeniem 
Kobiety w Centrum, gminą Nowiny oraz Komisją 
Europejską w Polsce.

– Coraz częściej słyszy się o niespodziewanych ata-
kach, gdzie poszkodowanymi są bezbronne osoby. 
Dlatego dobrym sposobem na ochronę własnego 
zdrowia i życia oraz pomoc w sytuacjach zagrożenia 
innym osobom jest poznanie technik samoobrony – 
mówi Sylwia Bentkowska ze stowarzyszenia Kobiety 
w Centrum. 

– Krav-maga to izraelski, nowoczesny system sa-
moobrony i walki wręcz. Są to techniki, mające na 
celu umożliwienie osobom obronić się przed ata-
kiem, zminimalizować obrażenia i w konsekwencji 
pokonać przeciwnika. I to właśnie krav-maga będzie 
stanowić podstawę naszych zajęć, podczas których 

chcemy nauczyć kobiety samoobrony - mówi Moni-
ka Posłowska. •

Marta Sowińska

ogólnopolskiej, jak i międzynarodowej.

Sylwia zaczęła śpiewać gdy miała 9 lat, do Studia 
Piosenki trafiła trzy lata później – w wieku lat 12.
Jej pierwsze publiczne prezentacje uświetniały 
prawie każdą uroczystość lokalną. Były to piękne                
i wzruszające występy, doceniane oraz niezwykle 
ciepło i serdecznie odbierane przez gości.

Festiwale, w których Sylwia obecnie bierze udział, 
zwykle kończą się bardzo dobrymi wynikami i wyso-
kimi ocenami jurorów. Jej najważniejsze dotychcza-
sowe osiągnięcia to: I miejsce w XXX Międzynaro-
dowym Festiwalu Muzyki i Tańca – ,,Majowa Nuta” 
– Częstochowa 2021, I miejsce w XV Ogólnopolskim 
Festiwalu Piosenki Anglojęzycznej – Włoszczowa 
2021, III miejsce na Ogólnopolskim Festiwalu Dzie-
ci i Młodzieży ,,Piosenki Jana Wojdaka” - Kraków 
2021, II miejsce w Ogólnopolskim Festiwalu Piosen-
ki lat '80, '90, '00. - ,,Dobra Nuta” - Nowiny 2021, III 
miejsce w Świętokrzyskim Festiwalu Kolęd i Pasto-
rałek – Kielce 2021.

Dla Sylwii muzyka to pasja, nie wyobraża sobie ży-
cia bez niej. Obecnie, wraz z koleżanką grającą na 
gitarze, zajmuje się oprawą muzyczną ślubów. Syl-
wia pomimo iż świetnie śpiewa, kocha to co robi, 
czuje muzykę całą sobą, świetnie interpretuje, to 
jest również umysłem ścisłym - kocha matematykę 
- może dlatego jest zawsze wzorowo przygotowana 
do zajęć, praca z nią daje dużo radości i satysfakcji.

Sylwia Gajek

• Zajęcia samoobrony dla kobiet.
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Noc Sów w Szewcach
Niemal sto osób wzięło udział w tegorocznej edycji 
Nocy Sów w podkieleckiej miejscowości Szewce.      
– Z każdym rokiem fascynatów tych tajemniczych 
ptaków na naszych spotkaniach przybywa. Każdy 
chce zobaczyć sowy i poznać je nieco bliżej – mówi 
wójt Nowin Sebastian Nowaczkiewicz, pomysło-
dawca i organizator wydarzenia.

Chyba żaden ptak nie wywołuje tyle emocji, co 
sowy. Nocne zabójczynie, tajemniczość i mistycyzm 
oraz głos mrożący krew w żyłach sprawiają, że nie 
sposób przejść wokół nich obojętnie. Stowarzysze-
nie Jestem na pTAK! każdego roku od 11 lat stara się 
przybliżyć ich sylwetki, organizując ogólnopolskie 
wydarzenie Noc Sów. W tym roku po raz trzeci Noc 
Sów odbyła się w gminie Nowiny.

– Po raz pierwszy zorganizowaliśmy Noc Sów                 
w 2018 r., nie byliśmy pewni, czy nasz pomysł spo-
tka się z pozytywną reakcją. Było nas wtedy kilkana-
ście osób, prowadziłem jedną grupę i, oczywiście, 
udało nam się usłyszeć sowy – wspomina Sebastian 
Nowaczkiewicz. Rok później po zmroku do lasu wy-

ruszyły już trzy grupy. Niestety, z powodu epidemii 
COVID-19 później mieliśmy dwuletnią przerwę, ale 
w tym roku powróciliśmy. I to z dużym rozmachem 
– mówi wójt.

Partnerem tegorocznej edycji Nocy Sów w gminie 
Nowiny został bowiem Zespół Szkół Leśnych im. Ro-
mana Gesinga w Zagnańsku. – Cieszymy się, że mo-
żemy być tu razem z Wami, że możemy dzielić się 
wiedzą o ptakach i przyrodzie, które są naszą pasją 
– podkreślał dyrektor szkoły Jacek Wolski.

Uczniowie szkoły zaprezentowali niezwykle cieka-
wą prezentację o sowach, którą zakończyli testem 
wiedzy dla najmłodszych uczestników spotkania. 
Poznaliśmy gatunki sów, ich zwyczaje oraz rolę                       
w kulturze. Dowiedzieliśmy się też, jak należy je 
chronić. Jednak najważniejszymi „gośćmi” były 
ptaki z Ośrodka Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych,                                                                               
a wśród nich – puszczyk, który wzbudził ogromną 
furorę zarówno wśród dzieci, jak i dorosłych.

• Noc Sów.

• Sowie origami.

• Konkurs wiedzy dla najmłodszych.

• Do lasu wybrało się niemal 60 osób.
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Po prezentacji uczestnicy wydarzenia podzielili się 
na grupy. Ponad 50 osób udało się do lasu, by wraz 
z przewodnikami – Martą i Sebastianem Nowaczkie-
wiczami wabić sowy i nasłuchiwać ich pohukiwań. –  
Mamy jedno miejsce, w której puszczyki są niemal 
zawsze. Tak było i tym razem. Nasza grupa nie tylko 
usłyszała sowią parę, ale i ją zobaczyła. Puszczyk, 
niezadowolony z naszej obecności, kilkukrotnie 
przeleciał nam nad głowami – relacjonowała Marta 
Nowaczkiewicz. Drugiej grupie, prowadzonej przez 
wójta Sebastiana Nowaczkiewicza, również udało 
się usłyszeć sowy, choć z pewnej odległości. – Nasza 
wycieczka trwała nieco dłużej, wiec wszyscy solid-

nie zmarzliśmy. Na szczęście po powrocie czekały na 
nas ognisko i pieczone kiełbaski – mówi Sebastian 
Nowaczkiewicz.

Kiedy młodzież i dorośli spacerowali po lesie, naj-
młodsi wzięli udział w podchodach, a później              
w świetlicy w Szewcach kolorowali sowy i robili je 
z papieru.

Spotkanie miłośników sów trwało do późnych go-
dzin nocnych. •

Marta Sowińska

To mogło się zdarzyć tylko w naszym projekcie łą-
czącym dwie gminy. Wolontariusze z Lokalnego 
Centrum Wolontariatu w Chęcinach zainicjowali 
akcję edukacyjną na temat dokarmiania ptaków 
zimą a wolontariusze z Lokalnego Centrum Wolon-
tariatu w Nowinach kontynuowali działania na te-
renie Gminy Nowiny.

Grupa wolontariuszy odwiedziła najstarsze grupy 
przedszkolaków aby opowiedzieć im w jaki sposób 
dokarmiać ptaki zimą. Przekazali dzieciom ręcznie 
robione zakładki do książek z niezbędnymi informa-
cjami co ptakom szkodzi a co służy. Opowiedzieli 
też o ptakach które pozostają na zimę u nas i mo-
żemy je spotkać w karmniku. Przygotowali również  
dźwiękowe zagadki, a - 6-latki bezbłędnie odgadły 
do kogo należą które dźwięki. Udało się też własno-
ręcznie zrobić smakołyki w duchu zero waste - wy-
korzystując zużyte rolki po papierze toaletowym, 
masło orzechowe i musli (zachęcamy do zero wa-
steowego karmienia zwierząt).

To było wyjątkowe doświadczenie i spotkanie. 
Dziękujemy za zaproszenie dyrekcji i nauczycielom 
Przedszkola Samorządowego im. Pluszowego Misia 
w Nowinach. Do zobaczenia na kolejnych ścieżkach 
eko-edukacji. Nasi wolontariusze - Amelia, Olivia, 

Wolontariusze działają
Dominika, Julia, Michał, Nina, Iga i Marta jak za-
wsze spisali się na medal.

Ja dla świata i przyrody
Nasi wolontariusze, choć zadań im nie ubywa, za-
wsze znajdą czas i chęci na podnoszenie swoich 
kompetencji i rozwój. Ponad 30 osób wzięło udział 
w kolejnym specjalistycznym szkoleniu. Tym razem 
skupiliśmy się na temacie ekologii: Ja dla świata         
i przyrody. Wolontariusze sami odkrywali potencjał 
co moga zrobić i jak zmienić swoje nawyki, aby żyć 
z duchem troski o planetę.

W ramach tego szkolenia część wolontariuszy               
z Chęcin odwiedziło ogród społeczny w Woli Muro-
wanej, aby zaczerpnąć garść inspiracji i zobaczyć ja-
kie działania można realizować w swoich lokalnych 
społecznościach. •

Kamila Piotrowicz

• Akcja edukacyjna o dokarmianiu ptaków.

• Szkolenie dla świata i przyrody.
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Młodzieżowa Liga Futsalu w Nowinach
W niedzielę, 20 marca, w Nowinach odbył się drugi 
z turniejów Świętokrzyskiej Młodzieżowej Ligi Fut-
salu U12.

W turnieju wzięły udział następujące drużyny: GKS 
Ekom Invex Remedies Nowiny, Caffaro Futsal Kazi-
mierza Wielka, Football Academy Jędrzejów, BSF 
Busko Zdrój. Turniej rozgrywany był na zasadach 
futsalowych.

Komplet punktów zdobyła drużna z Nowin, na 
drugim miejscu uplasowała się drużyna z BSF Bu-
sko Zdrój na trzecim Caffaro Kazimierza Wielka                     
i na czwartym FA Jędrzejów.
GKS Ekom Invex Remedies Nowiny – FA Jędrzejów 6:1
Caffaro Kazimierza Wielka – BSF Busko Zdrój 0:5
BSF Busko Zdrój – FA Jędrzejów 4:4
GKS Futsal Nowiny – Caffaro Kazimierza Wielka 3:2 
Caffaro Kazimierza Wielka – FA Jędrzejów 6:5
GKS Futsal Nowiny – BSF Busko Zdrój 3:2

Klasyfikacja Strzelców: 8 – Wiśniowski Mikołaj (Caf-
faro Kazmierza Wielka) 6 – Paluch Paweł (BSF Busko 
Zdrój) 5 – Rączkiewicz Jakub (FA Jędrzejów) Następny 
turniej zostanie rozegrany w Kazimierzy Wielkiej. •

Piotr Lichota

• Młodzieżowa Liga Futsalu.

Rozgrywki motocross w Kowali
Za nami I runda Mistrzostw Strefy Polski Południo-
wej w motocrossie która odbyła się na torze MX 
Kowala w dniu 20.03.2022. 

Na pierwszą rundę z cyklu Mistrzostwa Strefy Polski 
Południowej zjechała się cała czołówka Polskiego 
motocrossu blisko stu zawodniczek i zawodników , 
między innymi ubiegłoroczni: I vicemistrz Polski To-
masz Wysocki w klasie OPEN, mistrz Polski w klasie 
Masters Karol Kędzierski z bratem Łukaszem, mistrz 
Polski MX65 Michał Psiuk, II vice mistrz Polski MX 

Kobiet Wiktoria Kupczyk, vice mistrz Polski MX125 
Wiktor Sobiech i wielu innych zawodników znanych 
z aren Polskiego MX.

Atrakcją zawodów była  jazda  pokazowa klasy MINI 
na dedykowany torze dla dzieci, gdzie rywalizację 
wygrał 7-letni Filip Juszczyk na swoim motocyklu 
KTM SX 50.

Tak liczne przybycie zawodników i zainteresowanie 
nasza Strefą Południową spowodowane było orga-
nizacją za niespełna półtorej tygodnia I rundy Mi-
strzostw Polski w Motocross.
Wiele osób po raz pierwszy gościło na torze MX 
Kowala, pozostawiane opinie w mediach społecz-
nościowych świadczą pod jakim wielkim byli wraże-
niem organizacji zawodów Mistrzostw Strefy Polski 
Południowej.

Zapraszamy już dziś na kolejne zawody z cyklu Mi-
strzostw Polski w Motocross do Kowali w dniach 02-
03.04.2022. •

Mieczysław Adamczyk

• najmłodsi zwycięzcy zawodów.
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Ale Nowina! Alleluja!
Ale Nowina! Alleluja! Pod takim hasłem Gmi-
na Nowiny organizuje Polsko-Ukraiński Jarmark 
Wielkanocny. Wydarzenie odbędzie się 9 kwietnia         
w godz. 11:00-15:00 na placu festynowym w No-
winach przy ul. Perłowej 1. Wstęp jest bezpłatny 
zarówno dla Gości, jak i Wystawców.

– W tych smutnych czasach chcemy wnieść w życie 
społeczne odrobinę radości. W naszej Gminie go-
ścimy od miesiąca sąsiadów z Ukrainy. Zaprosiliśmy 
do aktywnego i partnerskiego udziału w Jarmarku. 
Dzięki temu poznamy się, poznamy kulturę, kuchnię 
i zwyczaje wielkanocne Ukraińców – zaprasza Seba-
stian Nowaczkiewicz, Wójt Gminy Nowiny.

Jak to z tym zdaniem było
Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga, 
i Bogiem było Słowo...  to wiemy, bo tak głosi Pi-
smo. Sprawa pojedynczego słowa/wyrazu jest za-
łatwiona i kropka.  Ale jak jest z całym zdaniem, 
takim prawdziwym, co to ma orzeczenie, podmiot                                                                                
i coś tam jeszcze ważnego (najczęściej tylko dla po-
lonistów), to już jest gorzej. My Polacy, jesteśmy 
dumnym narodem, przepełnieni jesteśmy patrioty-
zmem i jak to mówił Nikoś Dyzma: ... nam nie szko-
dzi tylko to, co polskie. Ale gdyby spytać przypadko-

Goście z Ukrainy wystąpią na scenie, przygotują też 
pielmieni i czebureki. Widowiskowym elementem 
Jarmarku będzie wielkie wspólne gotowanie żuru     
z jajkiem. Na Jarmarku grill z szaszłykami przygotu-
ją również Ormianie, którzy po sukcesie Jarmarku 
Bożonarodzeniowego chcą współpracować podczas 
wydarzeń z Gminą Nowiny.  

Podczas Jarmarku rozstrzygnięty zostanie konkurs 
na tradycyjną palmę wielkanocną, odbędą się świą-
teczne podchody oraz bieg na bieżni z jajkiem oraz 
zawody sportowe, a także rodzinny konkurs wiedzy 
o zwyczajach i symbolice Świąt Wielkanocnych. Go-
ście z Ukrainy opowiedzą o tradycji Niedzieli Za-
jączkowej. Wystąpią przedszkolaki, uczniowie szkół 
z terenu gminy Nowiny i solistki Studia Miniatur-
ka Sylwii Gajek z Gminnego Ośrodka Kultury Perła        
w Nowinach. Zaprezentują się również zespoły lu-
dowe: Kowalanki, Szewczanki i Bolechowiczanie. 
Wolontariusze działający w Lokalnym Centrum 
Wolontariatu w Nowinach zaproszą do udziału                                    
w warsztatach animacyjnych. Podczas Jarmarku bę-
dzie prowadzona świąteczna zbiórka żywności dla 
mieszkających na terenie gminy Nowiny Ukrainek      
i Ukraińców.

A co na stoiskach? Wystawcy zaprezentują lokalne 
produkty, rękodzieło, palmy wielkanocne, koszyczki 
wiklinowe, serwety. Będzie ptactwo ozdobne, no-
walijki, propozycje do domu i ogrodu na wiosnę, 
wesołe miasteczko dla najmłodszych.

Praktyczne informacje dla Wystawców:
Udział w Jarmarku jest bezpłatny. Każdy z Wystaw-
ców samodzielnie aranżuje przestrzeń swojego sto-
iska – namiot, scenografia etc. Organizator zapew-
nia dostęp do prądu, stoły i krzesła. Stoiska można 
rozstawiać w dniu Jarmarku od godz. 7:00. Zgłosze-
nia Wystawców: k.kepczyk@nowiny.com.pl, +48 
696466143. •

Karolina Kępczyk

• Przygotowania do Jarmarku trwają.

wych przechodniów np. na ul. Białe Zagłębie – jak 
brzmi pierwsze zapisane zdanie w języku polskim, 
to będzie konsternacja. A gdyby tak jeszcze rozwi-
nąć pytanie i zagadnąć – gdzie i kiedy powstało, to 
można by zostać oskarżonym o molestowanie języ-
kowe i ewentualnie usłyszeć – przepraszam jestem 
nietutejsza (-szy).

Day, ut ia pobrusa, a ti poziwai – tak brzmi w ory-
ginalnym zapisie najstarsze (znane) zapisane zdanie 
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w języku polskim. Czytać należy je tak – Daj, ać ja 
pobruszę, a ty poczywaj, co współcześnie oznacza, 
ni mniej ni więcej – Daj niech ja pokręcę, a ty so-
bie odpocznij. Zdanie to zapisane zostało w kronice 
klasztoru cysterskiego, w dzisiejszym Henrykowie 
na Dolnym Śląsku. Księga ta, jak to ówcześnie było 
przyjęte, pisana była w jedynym oficjalnym (słusz-
nym) języku, czyli po łacinie.

Księga Henrykowska, bo o niej mowa, to rękopis spi-
sany w drugiej połowie XIII wieku. Stanowi kronikę 
tegoż klasztoru, jego dóbr i wydarzeń dziejących się 
w tym czasie na terenie Dolnego Śląska. Jak podają 
źródła naukowe, nad Księgą Henrykowską pracowa-
ło kilku skrybów (pisarzy), albowiem jej tworzenie 
trwało kilkadziesiąt lat.

Należy ona do najcenniejszych skarbów kultury pol-
skiej, przechowywana jest w Muzeum Archidiece-
zjalnym we Wrocławiu. Są oczywiście współczesne 
edycje tejże księgi, do tego z pełnym tłumaczeniem 
na język polski. I teraz coś, co może podnieść ci-
śnienie wszelkiej maści polonofobom i patriotom 
spod znaku Polska dla Polaków – zdanie to wypo-
wiedział Czech o imieniu Bogwał do swej żony (być 
może Polki, ale niekoniecznie). I to są fakty prosto 
z podręcznika, zapisane przez autorytety naukowe 
i basta. Ale, jak w każdej historii, i tu mamy drugie 
dno.

• Zagadka na dziś: Zdjęcie przedstawia kartę, na której 
zapisane jest to zdanie. Proszę odnaleźć je w tekście.

Czyli, jak plotka wioskowa niesie, podobno było tak:
Jak już nam wiadomo, skrybów zapisujący karty kro-
niki było kilku, bo była to praca mozolna, w pozycji 
stojącej, przy słabym świetle i w raczej nieogrzewa-
nym pomieszczeniu – takie były czasy. Konkretnie 
ten, o którego nam najbardziej chodzi, został do 
klasztoru w Henrykowie odesłany za karę z klasz-
toru w Kamieńcu Ząbkowickim. Zajmował się tam 
m.in. doglądaniem piwnic klasztornych, gdzie  pro-
dukowano piwo i trzymano beczki z winem. Jak się 
okazało, był wielkim smakoszem tychże trunków. 
Dziś byśmy obcesowo nazwali go nadużywającym 
alkoholu, pijakiem, alkoholikiem i zwolnili dyscy-
plinarnie z pracy. Ale nie wtedy i nie w tej grupie 
społecznej. Uratowało go to, że miał pewien dar,              
a mianowicie – ładnie pisał literki i składał zdania, 
a w tamtych czasach była to umiejętność bezcen-
na. I tenże pisarz, stojąc przed pulpitem i zapisu-
jąc powierzone mu treści (a przypomnę – było tam 
zimno), rozgrzewając się od środka sobie tylko zna-
ną miksturą, posłyszał rozmowę z sąsiedniej izby. 
Rozmowę, która całkowicie przypadkiem dotyczyła 
tego, co miał akurat tego dnia nanieść na pergami-
nową kartę. Chodziło o młyn wodny i mielenie na 
żarnach, co było spisywane po łacinie: Bogwali uxor 
stabat, ad molam molendo. Cui vir suus ... Hoc est in 
polonico: Day, ut ia pobrusa, a ti poziwai.

I tak oto, pierwsze polskie zdanie zostało zapisane 
w księdze na terenach przez wieki nie będących w 
granicach Polski: wypowiedział je Czech do żony, 
a spisał najprawdopodobniej będący wtedy pod 
wpływem alkoholu młody zakonnik w białym habi-
cie i czarnym szkaplerzu, przepasany płóciennym 
pasem, który też raczej nie był narodowości pol-
skiej.

Na koniec jeszcze ciekawostka prosto z XXI wieku. 
Zdanie to zostało użyte miedzy innymi w Sercach      
z Kamienia, czyli pierwszym dużym dodatku do gry 
Wiedźmin 3. Dziki Gon. Tekst ten wypowiada Wiedź-
min kiedy zostaje opętany przez ducha.

Zainteresowanych odsyłam do literatury tematu:
– Liber fundationis Claustri Sanctae Marie Virginis 
in Heinrichow czyli Księga Henrykowska. Z łaciny 
przetłumaczył Roman Grodecki, Wrocław 1991 
– Rospond Stanisław: Zabytki języka polskiego na 
Śląsku, Wrocław 1948
– Taszycki Witold: Najdawniejsze zabytki języka pol-
skiego, Wrocław 2003. •

Marek Jarco
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Co słychać w placówkach edukacyjnych
Przedszkolaki z Bolechowic powitały Wiosnę

Zawitała do nas wiosna. Jest piękna i radosna. 
Wszystkie grupy z naszego przedszkola obchodziły 
pierwszy dzień wiosny. 

Z tej okazji pani dyrektor i pracownicy przedszko-
la, przygotowały krótkie wiosenne przedstawienie. 
Następnie dzieci wzięły udział w wiosennym po-
kazie mody. W tym dniu dominował kolor zielony. 
Można było spotkać dzieci przebrane za bociany, 
żabki i Panie Wiosny.
Jesteśmy pod wrażeniem przygotowanych stylizacji. 
Gratulujemy wszystkim Rodzicom kreatywności.
Ach co to był za dzień…

ZPO w Bolechowicach

Dzień Kolorowej Skarpetki
1 marca to nie tylko pierwszy dzień wiosny. To tak-
że Dzień Kolorowej Skarpetki, czyli Światowy Dzień 
Zespołu Downa.

Tego dnia grupa 4-latki z Bolechowic założyła kolo-
rowe skarpetki nie do pary, pokazując, że wszyscy 
jesteśmy różni, a ta „różność” czyni nas zawsze wy-
jątkowymi. 
Była to świetna okazja by porozmawiać o tym, że 
się różnimy i czasem spotykają nas różne trudności 
ale każdy z nas zasługuje na szacunek i akceptację.
Data 21.03. jest symboliczna i nie jest też przypad-
kowa. Osoby z Zespołem Downa charakteryzuje bo-
wiem istnienie dodatkowego – 3 chromosomu bądź 
jego fragmentu w 21 parze chromosomów.
Za rok też będziemy świętować.

ZPO w Bolechowicach

XXX Jubileuszowy Tydzień Kultury Języka
18 marca 2022r. odbyła się w naszej szkole kolejna 
edycja Głośnego Czytania. Tym razem młodzież klas 
ósmych zaprezentowała wybrane utwory Adama 
Mickiewicza.

Przedsięwzięcie było związane z Jubileuszowym Ty-
godniem Kultury Języka, któremu przyświecało ha-
sło: Czerp mądrość od autorytetów, ale ufaj sobie’’.
Zgromadzeni mieli okazję poznać sylwetkę Adama 
Mickiewicza i wysłuchać jego utworów. Kontakt 
z wielką poezją i jej twórcą dostarczył młodzieży 
przemyśleń i inspiracji na przyszłość.

Głośne czytanie wybranych utworów to doskonała 
okazja do poznania polskiej i obcej literatury,
promowania czytelnictwa wśród uczniów.

Organizatorzy: Agnieszka Nowak, Krystyna Bana-
sik-Gajos

• Powitanie wiosny.

• Dzień Kolorowej Skarpetki.

• Tydzień Kultury Języka.
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SPRZĄTAMY
ŚWIAT

D OŁĄC Z  D O  N A S

#traschchallenge2022

24 KWIETNIA 2022, GODZ. 15.00

PLAC ZABAW W WOLI MUROWANEJ

ZAPEWNIAMY:

RĘKAWICE
WORKI NA ŚMIECI
UPOMINKI DLA UCZESTNIKÓW

F I N A Ł :  W S P Ó L N E  G R I L L O W A N I E
N A  P L A C U  Z A B A W

W  W O L I  M U R O W A N E J

Z d r o w y c h ,  p o g o d n y c h
Św ią t  W i e l k a n o c n y c h ,

r a d o s n e g o ,  w i o s e n n e g o  n a s t r o j u ,
s e r d e c z n y c h  s p o t k ań

w  g r o n i e  r o d z i n y
i  wś r ó d  p r z y j a c i ó ł

o r a z  w e s o łe g o  " A l l e l u j a "
ży c z y

 

Zenon Janus
radny Powiatu Kieleckiego
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KWIECIEŃ: 9, 23

MAJ: 7, 21

CZERWIEC: 4 

WRZESIEŃ: 3, 17

PAŹDZIERNIK: 8, 22

LISTOPAD: 5, 19

GRUDZIEŃ: 17

Harmonogram sobót pracujących
Gminnej Biblioteki Publicznej w Nowinach

godziny otwarcia: 8.00 do 12.00

Serdecznie zachęcamy wszystkie pary małżeńskie, mające miejsce zamieszkania na terenie gminy Nowiny, 
które w 2021 roku będą obchodziły Jubileusz Złotych Godów – 50 lecie pożycia małżeńskiego do składania 
wniosków o przyznanie medalu za długoletnie pożycie małżeńskie.
 
Małżonkowie, którzy wspólnie przeżyli minimum 50 lat, mogą złożyć w USC wniosek o przyznanie przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej medalu za długoletnie pożycie małżeńskie. Aby zainicjować procedurę 
nadania, należy złożyć wniosek w Urzędzie Stanu Cywilnego w Urzędzie Gminy Nowiny. Zgłoszenia Jubila-
tów proszę dokonać osobiście lub w przypadku niemożności przez osoby bliskie. Wnioski w tej sprawie są 
przekazywane przez USC do urzędu wojewódzkiego, który po weryfikacji dokumentów przekazuje sprawę 
do Kancelarii Prezydenta RP. Po otrzymaniu medali USC organizuje uroczystość, podczas której  wójt gminy 
Nowiny wręcza małżonkom ww. medale. Uroczystości te mają charakter honorowy i nie są związane z nagro-
dami pieniężnymi.

Medal prezydencki dla małżonków może być przyznany tylko raz.
Odznaczenie to nie jest przyznawane osobom karanym.

Podstawa prawna:
– art. 19 i 31 ust.3 ustawy z dnia 16 października 1992 o orderach i odznaczeniach (Dz.U. z 1992r., Nr 90, 
poz.450 ze zm.)
– Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 15 grudnia 2004r. w sprawie szczegółowego 
trybu postępowania w sprawach o nadanie orderów i odznaczeń oraz wzorów odpowiednich dokumentów 
(Dz. U. 2004 r Nr 277 poz.2743 ze zm.) •

Anita Dziwoń

Wnioski – jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego
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Weso³ego Alleluja

Pe³nych wiary, nadziei i mi³oœci Œwi¹t Wielkanocnych
¿yczy Zarz¹d i pracownicy 

Lokalnej Grupy Dzia³ania “Per³y Czarnej Nidy”
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